
ROMÂNIA 
JUDEŢULOLT 
COMUNA ICOANA 
 
 

DISPOZIŢIE 

 

referitor la: 
modificare titular la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi pentru perioada 

sezonului rece 1 februarie 2022 -31 martie 2022 si a suplimentelor de energie electrica si combustibili 

solizi pentru perioada 1 februarie 2022-31 octombrie 2022 
   Având în vedere: 

- Referatul cu nr.417/04.02.2022  al persoanei cu atribuţii de asistenta sociala din cadrul Primăriei comunei 
             Icoana, judeţul Olt prin care propune acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentelor de     
            energie; 

- Prevederile art. 19, alin 1), lit.1), 6) din  Legea nr. 226/2021  privind stabilirea măsurilor de protecţie socială 
pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- Dispozitia nr.137/29.12.2021 prin care a fost stabilit dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu 
combustibili solizi. 

- Cererea numitei Jianu Ioana, sotia numitului Jianu Dumitru, solicita modificarea titularului pentru pentru    
  încălzirea locuinţei cu combustibili solizi. 

- Certificatul de deces al numitului Jianu Dumitru elibarta de Primaria Comunei Icoana din data de 30.12.2021. 
 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.b), art.155, alin. (1), lit.c), d), alin. (4),lit. a), alin.5, lit. a),c), art.129, alin. (7), lit. b) din 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA 

D I S P U N E: 

    
 Art.1. Incepand cu 01.01.2022, titular al ajutorului  pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi si a 
suplimentelor de energie electrica si combustibili va fi doamna JIANU IOANA cu domiciliul in Icoana, str. 
SCOLII, nr. 37, CNP   in calitate de titular al ajutorului. 
Art.2 Motivul modificarii titularului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi este 
urmatoarea:  decesul titularului dreptului Jianu Dumitru in data de 29.12.2021, conform certificatului de deces 
nr.793318, seria. D.11. 

Art.3.Dispoziţia poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004 cu modificările 
ulterioare.  
Art.4.Prezenta dispoziţie va fi comunicată compartimentului financiar-contabil al Primăriei, persoanei nominalizate 
mai sus, compartimentului asistenţă socială, Agenţiei Judeţene pentru Plati si Inspectie Sociala Olt şi Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Olt pentru control legalitate. 
Art. 5  Prezenta  dispoziţie  se  comunică: 
          -  solicitantului beneficiilor sociale 

          - Instituţiei Prefectului-Judeţul  Olt. 
          - compartimentului  asistenţă  socială                                                                                                                                                                        
      
       
 
  Primar,                                                                                                   Contrasemnez, 
 Ancuța Gabriela                                                                         Cf art.243,alin (1), lit.a) din OUG nr. 57/2019        
                                                                                                                      Secretar general, 
                                                                                                                          V.Nicolăiţă 
                                                                                

 

    ICOANA, LA  15.02.2022 
           NR.  51 

 


